



Förslag till strategisk plan och budget för Luleå kommun 2025-2027

Verklig grön omställning utan nykolonialism

– behoven ska styra, inte vinstintressen

Vård och omsorg måste få kosta

– för 6 timmars arbetsdag, mer personal, schemaläggning ”på golvet”, ut med privata vinstintressen.

Satsa på skola och socialt stöd för trygga barn

– Mer personal med bättre villkor, utökade stöd- och fritidsinsatser

Mot sexism, rasism och hbtq+-fobi

Förtroendevalda på arbetarlön

– politiker ska dela väljarnas villkor

Kamp för ökade statsbidrag

– välfärden får inte plats i “ramarna”

Inledning

Världen har gått i en ny era, där den rådande samhällsordningen, kapitalismen, skakas av en rad djupa och samverkande kriser. Rysslands invasion av Ukraina och Israels folkmordskrig mot Gaza är båda uttryck för en allt brutalare världsordning, där stormakternas maktintressen gör världen till en allt farligare plats där imperialism och rasism reducerar människovärdet till noll.

Medan världsekonomin stapplar fram, med allvarlig kris i sin tidigare "motor" Kina, så har arbetare världen över drabbats av historiska sänkningar av sin levnadsstandard på grund av att inflationen inte kompenseras med löneökningar. Sedan 2020 har nästan fem miljarder i världen blivit [fattigare](#). Samtidigt äger de 1 procent rikaste i världen 43 procent av världens finansiella tillgångar.

I Sverige sker en historisk militär upprustning. På några år har militärutgifterna fördubblats och Sverige hetsats in i krigsalliansen Nato. Samtidigt är välfärden i kris: nya nedskärningar genomförs i vården och skolan och villkoren för personalen är under all kritik. Militarismen dränerar både välfärden på pengar och ökar osäkerheten när regeringen drar in Sverige i stormakternas kamp (framförallt USA och Kina) om världsdominans – en farlig utveckling som pekar mot nya krig. Samtidigt eldar det på förtryck som sexism, rasism och hets mot hbtq+-personer.

Socialistiskt Alternativ (SAV) har alltid visat på att välfärdens behov inte ryms inom de snäva ramar som det här systemet sätter, och argumenterat för att bygga massrörelser som kan kämpa för en omfördelning av samhällets resurser med start i kraftigt ökade statsbidrag till kommuner och regioner. Den drastiska militära upprustningen visar att det *finns* pengar.

Satsningar som utgår från behoven istället för nedrustad välfärd

De senaste 30-40 åren har en allt mindre andel av samhällets totala resurser gått till löner och blivit till kapitalvinster. Sverige är rikare än någonsin, men allt mindre andel av samhällets resurser går till den offentliga sektorn – allas gemensamma välfärd. Istället har privata förmögenheter för de allra rikaste femdubblats sedan 1990. De senaste tre åren har de fyra storbankerna fördubblat sina vinster - 2023 tog de hem 155 miljarder kronor i vinst efter skatt (mycket tack vare höjda räntor). Det motsvarar kostnaden för att anställa ca 300 000 undersköterskor under ett år.

Samtidigt har [skattekvoten](#), de samlade skatteintäkterna i relation till ekonomin som helhet (BNP) sänkts kraftigt: från 49,8% år 1990 till 41,4% år 2023. Om skattekvoten skulle ha varit oförändrad skulle välfärden haft 266 miljarder kronor mer. Det är exakt [lika mycket](#) som hela grundskolan, förskolan och gymnasiet kostade i hela Sverige 2021!

Medan de superrika gynnas på välfärdens bekostnad är behovet av gemensamma, samhälleliga satsningar större än någonsin. Välfärden behöver bättre arbetsvillkor,

förkortad arbetstid, högre löner och -personaltäthet. Framtidstro och trygghet kräver stora satsningar mot segregation och klassklyftor. Klimat- och ekosystemskrisen skriker efter gigantiska samordnade och behovsstyrda satsningar på fossilfri omställning av allt från transporter till tung industri, byggande, jordbruks- och livsmedelsindustrin och på att akut bevara ekosystem och kolsänkor som gammelskog och våtmarker.

Det är de här förändringarna som Socialistiskt Alternativ kämpar för. Vi vägrar delta i utarmningen av välfärden eller acceptera budgetramar som inte har plats för verklighetens behov. Med vårt budgetförslag vill vi visa att kommunens möjlighet att tillgodose behoven som finns inom vård och omsorg, skola och utbildning, bostäder åt alla, klimatomställning och att arbeta mot klassklyftor och förtryck hänger ihop med att ändra den ojämlika fördelningen i hela samhället i grunden.

För att vända utvecklingen behöver välfärdsanställda och alla andra som berörs kämpa tillsammans – följ exemplen från sjuksköterskorna som strejkar för arbetstidsförkortning och studenterna som ockuperar sina universitet i protest mot Israels folkmordskrig!

Socialistiskt Alternativs budgetförslag är ett bidrag till kampen. Vi visar att det finns ett alternativ och med Socialistiskt Alternativs budget går det att redan år 2025 börja den absolut nödvändiga satsningen på klimatomställning, vård, skola och bättre arbetsvillkor för personalen.

Verklig grön omställning utan nykolonialism – behoven ska styra, inte vinstintressen

Den så kallade "Gröna industriboomen i norr" är omgärdad av en propaganda av sällan skadat slag. I själva verket är det en ny våg av exploatering av naturresurser som drivs av vinsthungriga internationella spekulanter och investeringsfonder.

Vissa av dessa investeringar är helt nödvändiga och visar att en omställning är möjlig, som till exempel LKAB och SSABs projekt att ta bort syre från järnmalm med hjälp av väte i stället för kol, eller att producera el från förnybara energikällor. Men eftersom allt görs för vinstens skull blir även de bästa projekten snedvridna och sammantaget är "boomen" en skadlig icke-lösning.

Det finns inga planer på att minska stålproduktionen, trots att dagens nivåer är ohållbara – även med den nya produktionsprocessen, på grund av det enorma behovet av elektricitet och nya miljöförstörande gruvor. För kapitalisterna är "grönt stål" en nisch för att kunna sälja sina produkter dyrare. Nya vindkraftsparker planeras där vinsten är som störst istället för där miljöpåverkan är som minst.

Luleå kommuns och lulebornas "lott" i denna process har allt mer utvecklats till att ta riskerna utan att få del av vinsterna. Kommunen ska investera miljarder i Luleå

hamn, nya bostadsområden, vägar osv i förhoppning att projekten verkligen blir av, medan det är det privata kapitalet som tar vinsterna.

Det är också så uppenbart att den kapitalistiska marknaden gör denna övergång kaotisk, ineffektiv och ohållbar. Det kanske mest uppenbara är bristen på samordning när alla dessa investeringar sker samtidigt. De behöver alla elektricitet, vattenförsörjning, vägar/järnvägar, utbildade arbetare, bostäder, maskiner etc. Situationen skriker efter en offentlig planering med prioriteringar efter behoven. Istället är allt en affärshemlighet, varje företag försöker roffa åt sig så mycket som möjligt. Det som ska vara "grönt" blir ett resursslöseri och ny rovdrift på naturresurser, istället för den cirkulära ekonomi som behövs för att både minska klimatutsläpp och bevara och återställa livsnödvändiga ekosystem.

Socialistiskt Alternativ vägrar att som S-V-MP-ledningen i Luleå kommun bli en okritisk hejklack till "gröntvätt" av storkapitalets vinstintressen. Vi välkomnar projekt som verkligen kan bidra till omställningen men pekar på att de behöver vara i offentlig regi och utgå från behov istället för vinst. På samma sätt menar vi att det är orimligt att luleborna själva eller privata vinstintressen ska ta ansvar för en utbyggd Luleå Hamn, det måste vara en fråga för staten och hela samhället.

Vård och omsorg måste få kosta – mer personal i äldreomsorg och socialtjänst, 6-timmarsdag, kontroll över schemat.

Socialnämnden

Socialistiskt Alternativ vill satsa stort på att öka personaltätheten i äldreomsorgen (vård- och omsorgsboenden samt hemtjänst) och införa sex timmars arbetsdag eller motsvarande med bibehållen lön – det behövs för en värdig vård, en arbetsmiljö som inte gör personalen sjuk, där fler vill arbeta kvar och nya vill börja. Vi föreslår ett pilotprojekt med 30 timmars arbetsvecka på två Vård- och omsorgsboenden (VOB) och två hemtjänstgrupper 2025 och utifrån dessa kan lärdomar dras för en genomgående arbetstidsförkortning från och med 2027. Det skulle innebära att nyanställa 200 undersköterskor och vårdbiträden. Vi vill också införa en vikariepool med tillsvidareanställda för att trygga upp vid frånvaro.

För att satsningen på fler "på golvet" ska vara möjlig måste den kombineras med kraftiga utbildningsinsatser för att ha personal till tjänsterna. Satsningarna kan också locka tillbaka personal som lämnat yrket. Det handlar om att trygga kompetensförsörjningen och ta tillvara den kompetens som finns. Studier visar att förkortad arbetstid ger stora förbättringar av personalens hälsa. Ohälsa minskar även med ökat inflytande över arbetssituationen. Vi menar därför att minskade ohälsotal blir en besparing för kommunkassan och samtidigt stannar kompetensen som de anställda besitter kvar i kommunens verksamheter.

Vi föreslår även en omställning av schemalaggningsen – istället för "centralt schemastöd", delade turer, långpass, varannanhelg-jobb (tyngre pga lägre bemanning), och "minutschewan" inom hemtjänsten, så behöver vård- och omsorgspersonalen på varje arbetsplats få arbetstid avsatt för att själva lägga schema enligt de samlade behoven. Schemasystemet TimeCare används idag oftast i syfte att slimma bemanningen och utnyttja personalen till max. Vi är övertygade om att expertisen och kreativiteten hos personalen, särskilt med förstärkta personalgrupper som en tätare bemanning innebär, kommer göra det möjligt att lägga schan som fungerar utan att de anställda känner att de arbetar som livegna.

Satsa på barn och ungas trygghet

Barn- och Utbildningsnämnden Kultur- och Fritidsnämnden Socialnämnden

Efter årtionden av skenande klassklyftor växer unga idag upp i ett allt mer uppsplittrat samhälle, där både samtid och framtid är skrämmande. Många unga trycks ned av en vardag där rasism, sexism och hbtq+-fobi är normala inslag. Att det väger tungt på många syns t ex i ökad ojämlikhet i skolresultat och bostadssituation och i känslor av utanförskap och hopplöshet, samt i psykisk ohälsa som ökar allra mest bland unga (det syns t ex en tydlig trend i Luleå att den psykiska ohälsan ökar mycket bland tjejer från mellanstadiet och uppåt). Samtidigt är tillgången på droger stor i Norrbotten, med uppenbara risker för missbruk.

Vi vill att kommunen ska använda sina resurser som en positiv motkraft, och t ex förebygga och agera mot psykisk ohälsa och missbruk med stöd och hjälp till familjer och unga. För detta behöver såväl skolan som socialtjänsten, kultur- och fritidsverksamheten satsningar, där det främst behövs fler vuxna med tid att verkligen se varje barn och ung person. Utöver att stoppa nedskärningarna på skola och förskola (se nedan) satsar vi, fram till 2027, 135 miljoner kronor extra på att öka antalet pedagoger och på att anställa mer elevvårdande och -stödande personal.

Det behövs fler vuxna där unga är och en satsning på bra relationer till barn och unga, med både fältassistenter och fritidsledare på plats ute bland unga, på kvällar och helger, där de kan skapa kontakter och nå ut för att bli förebygga missbruk av alkohol och andra droger. Ung i Luleås fritidsgårdar och aktiviteter behöver finnas i alla delar av kommunen. Vi föreslår en satsning att utöka Ung i Luleås mobila verksamhet, samt att återöppna fritidsgården i Sunderbyn. Fler fasta tjänster som fritidsledare och bättre arbetsvillkor behövs som en del av det här. Mot bakgrund av att den psykiska ohälsan ökar vill vi ge mer resurser till den fantastiska Föräldrasupporten, för mer tid till föräldrautbildningar och enskilda möten, samt till öppenvården för barn och unga. Föräldrar, skolpersonal och andra som är i kontakt med unga behöver kontinuerlig utbildning om droger samt hur påverkan och missbruk visar sig.

För att stödja barn i familjer där det finns sociala problem, och för att minska behovet av familjehemsplaceringar, vill vi satsa på hemstödjare. Dessa kan ge så kallade "hemma-hos"-insatser, stöd som ökar chansen att barn kan bo kvar med föräldrarna. Det handlar framförallt om praktiskt stöd för att få vardagen att fungera, men kan också vara av terapeutisk eller pedagogisk karaktär. Vi vill anställa tre hemstödjare under tre år för att sedan utvärdera verksamheten. Vi vill även öka antalet boendestödjare som hjälper till att få vardagen att funka. Den här sortens förebyggande arbete kan hjälpa att förhindra sociala problem som t ex utanförskap och missbruk.

Människor i alla åldrar behöver tillgång till platser för gemenskap, utan krav på att köpa något och där det inte finns alkohol eller andra droger. Därför driver Socialistiskt Alternativ att sådana drogfria mötesplatser etableras runt om i kommunen.

Idrott är en viktig faktor för hälsa, men idag också en tydlig klassmarkör – därför vill vi satsa på möjligheter till spontanidrott med meröppet på sporthallarna, borttagna spåravgifter på Ormberget, och att kommunen bidrar till projektet *Alla Platsar*, som hjälper barn och unga att idrotta trots låga inkomster.

Gratis simskola är en livsviktig fråga om jämlikhet som vi drivit länge – vi lägger till en halv miljon kronor per år för att stärka och utveckla den kostnadsfria simskolan för barn, samt projekt med simskola för vuxna.

Satsa på att motverka sexism, rasism och hbtq+-fobi

Barn- och Utbildningsnämnden **Kultur- och Fritidsnämnden** **Socialnämnden**

Förutom mer personal vill vi starta en utbildningssatsning, genom skolan, fritidsgårdarna och föreningsverksamhet, för att motverka sexism, rasism och hbtq+-fobi. Behovet är stort. Att utsättas för rasism i olika former har länge varit vardag för unga med utomeuropeisk eller samisk bakgrund. Med Tidö-partiernas rasistiska högerpolitik som bl a avhumaniserar människor på flykt, de palestinska offren för Israels blodbad i Gaza, och normaliserar islamofobi har situationen förvärrats.

Mäns våld mot kvinnor och barn, inklusive mord, har ökat. Den stora studien *Kvinnors trygghet* konstaterade 2023 att av kvinnor i "åldersgruppen 18–24 år har 39 procent utsatts för hot, fysiskt våld och/eller sexuellt våld **under det senaste året**", att jämföra med 22 procent år 2001. Samtidigt pågår en ideologisk backlash som kommer till uttryck i förtalsdomar och virtuella häxjakter mot kvinnor som berättat om övergrepp, så kallade "expose-konton" bland unga i Luleå mm. Hets och hat mot hbtq+-personer, inte minst transpersoner, drivs av samma backlash.

Det behövs en utbildningssatsning med starkt fokus på samtycke i sex och relationer, allas rätt till kontroll över sin egen kropp, liv och sexualitet, fakta om mäns

våld mot kvinnor, samt om rasismens och hbtq+-fobins uttryck, rötter och effekter. Det gäller inte bara unga – i alla kommunens verksamheter behöver personalen ha en hög medvetenhet och kunskap om till exempel hur mäns våld mot kvinnor tar sig uttryck och hur de ska agera vid oro.

Specifikt kan kommunens personal behöva mer kunskaper om metoder för att nå fram till och hjälpa den som är utsatt för våld i en nära relation eller hedersförtryck, och hur man hanterar frågor kring umgänge, skyddade personuppgifter och säkerhet för gömda kvinnor och deras barn (där kommunens agerande kan betyda skillnaden mellan liv och död), samt ha ett bra bemötande av hbtq+-personer i alla åldrar.

Men att motverka och förebygga diskriminering, trakasserier, våld och förtryck är inte bara en kunskapsfråga utan det handlar också om att ha förutsättningar att använda sin kunskap, att de resurser som finns räcker till i ens arbete och att en bra arbetsmiljö finns som uppmuntrar till engagemang. Det är när människor går samman och säger ifrån som förtryck verkligen kan pressas tillbaka. Det här arbetet hänger alltså också ihop med våra satsningar på mer personal inom kommunens verksamheter och att de anställda får bättre arbetsvillkor. Det handlar om att behålla personal och kompetens.

SAV:s satsningar på höjda lögstälöner, kortare arbetstider, tryggare och säkrare arbetsmiljö och hälsa inom kvinnodominerade yrken i äldrevård, omsorg, skola och förskola handlar också om att stärka kvinnliga arbetares ställning i samhället. Vi vill att kommunen ska arbeta för att motverka nedvärderingen av kvinnor, för att skapa en starkare grund för kvinnor att stå på både på arbetsplatsen och i hemmet, där huvudparten av mäns våld mot kvinnor sker.

Även bra saker som Luleå kommun beslutat om, som förtur i bostadskön för kvinnor som utsätts för våld, måste kopplas till att det faktiskt finns hyresrätter i alla områden med en hyra som man har råd att betala.

En viktig satsning som vi förespråkar är att räkna upp försörjningsstödet med den verkliga inflationen. Dagens situation är ohållbar för de som redan lever på marginalen.

Bostad och trygghet åt alla!

Lulebo Socialnämnden

Nu hotar extremt stora hyreshöjningar och många hyresgäster har redan fått smaka på en saftig höjning av hyran. Det är en katastrof för låginkomsttagare. Vi vill ge Lulebo ett ägardirektiv att frysa hyrorna under 2025-2026 för att inte tvinga de fattigaste att ta smällen för den ekonomiska krisen.

Vi vill att kommunen gör allt den kan för att få slut på hemlöshet, bostadsbrist och trångboddhet. Att det finns ett härbärge året runt för de mest utsatta är bra, men vi vill att det ska vara öppet för ALLA hemlösa, inte bara de som är skrivna i Luleå.

Vi vill stoppa all utförsäljning av hyresrätter till privata spekulanter som ofta genomför hutlösa hyreshöjningar i samband med renovering för att maximera vinster. Det som behövs är istället återkommunalisering av privatiserade hyresrätter. Det handlar i grunden om att alla ska ha råd att bo någonstans och det är inte rimligt att mer än halva lönen ska gå åt till boendekostnader.

Socialistiskt Alternativ vill också ge ett uppdrag åt Lulebo att bygga och renovera klimatsmart, och att det ska finnas mer billiga hyresrätter i hela kommunen. Både Lulebos och kommunens "egna" fastigheter behöver en klimatöversyn och -renoveringar, t ex för att spara energi, underlätta för cykling, införa gemensamheter som bil- och verktygspooler, och anpassa till nya förhållanden.

Vi vill att kommunen startar en byggåtervinning och att det blir ett måste att använda den vid alla rivningar och byggen i Luleå kommun. Bygg och anläggningssektorn står för [en femtedel](#) av Sveriges klimatpåverkande utsläpp, till stor del genom utsläpp kopplade till de material som används. Därför är det viktigt att kunna återvinna material som blir över från byggen och tillvarata material som kan användas på andra områden. Det gäller att vara både klimat- och resurssmart. Vi föreslår att kommunen upprättar en byggmarknad för återvunnet byggmaterial, som kan vara till nytta för kommunen själv, företag och privatpersoner.

Det ska finnas kommunal service i hela kommunen – det gäller skolor, äldreomsorg, kollektivtrafik, kultur och fritid men även räddningstjänst. Vi satsar fem miljoner per år på en organisation för räddningstjänst i Sörbyarna.

Förra S-M-styrets utförsäljningar av kommunens lokaler gör att pengar går till fastighetsspekulanter istället för till vård och omsorg. 2023 ökade hyrorna till de nya ägarna (Rikshem mfl) av de fastigheter kommunen tidigare ägde med hela 13 miljoner, vilket motsvarar kostnaden för cirka 30 undersköterskor (Kuriren 230411). SAV står för återkommunalisering av utsålda fastigheter.

Satsa på skola och socialt stöd för trygga barn och unga – mer personal och bättre arbetsmiljö i skola och förskola

Barn- och Utbildningsnämnden Socialnämnden Kultur- och Fritidsnämnden

Runt om i landet sparkas just nu lärare – krisande kommuner låter elever/barn och skolpersonal betala för inflation, dränering av resurser till privata företag (friskolor), prioritering av militär upprustning mm. Socialistiskt Alternativ vill satsa stort på att förbättra lärande- och arbetsmiljön för barn och vuxna i skola, förskola och fritidshem. Framförallt behövs mindre elevgrupper och förbättrad arbetsmiljö genom

ökad personaltäthet – för det satsar vi på personalförstärkningar för 135 miljoner kronor under budgetens tre år.

En del i att förbättra arbetsmiljön är vårt förslag om att teckna ett lokalt kollektivavtal med Sveriges Lärare om att reglera arbetstiden, i enlighet med de krav de förde fram i de centrala avtalsförhandlingarna 2024. Det måste finnas en rimlig balans mellan pedagogers arbetstid, undervisningstid och tid för planering samt för- och efterarbete.

En förbättrad arbetsmiljö kräver också en rejäl översyn av digitalisering och dokumentation (tex Unikum) som måste ha klara syften, mål och uppföljning när den görs för att inte bli ytterligare en stressfaktor som ökar risken för arbetsrelaterad ohälsa. Personalens åsikter är avgörande, för att upptäcka vad som fungerar mindre bra och vad som kan förbättras. Återigen handlar det om "golvpersonalens" kompetens som kan tillvaratas för att lösa problem.

Dessutom behövs en speciell satsning för barn som behöver extra stöd i förskolan och skola. Det handlar om barn med NPF-diagnoser men också de som inte fått någon diagnos. Det kan ta flera år att få en diagnos och många unga får mindre stöd och hjälp just för att det saknas en diagnos. Detta kan medföra att år går förlorade för att den unga inte får rätt stöd och hjälp och leda till ohälsa samt försvåra möjligheten att bli behörig för högre studier i framtiden. Med ett allt brutalare och orättvisare klassamhälle finns det många barn som behöver extra stöd, till exempel i form av läxhjälp på skoltid. Vi vill anställa utbildade (eller utbilda vid behov) resurspersonal/elevassistenter för 5, 10 respektive 20 miljoner kronor under budgetens tre år. Totalt gör vi satsningar på ökad personaltäthet på 135 miljoner under treårsperioden.

En del av nedskärningspolitiken har bestått i att under lång tid försumma underhållet av skollokaler och andra kommunala lokaler, vilket nu syns i stora renoveringsbehov. Vår budget ökar på kommunens fastighetsunderhåll med totalt 20 miljoner kronor per år. Det behövs för att rädda lokalerna, för personalens och kommunmedborgares arbetsmiljö, för klimatet – och är dessutom långsiktigt bra för ekonomin.

Kampen, opinionen men även verkligheten tvingade Socialdemokraterna och Moderaterna att backa från att helt driva igenom "Framtidens Skolas" omställning till stordrift och centralisering. Fortfarande används stordrift inom till exempel förskolan för att försöka utnyttja personalen "effektivare", och de stängningar av verksamheter som drevs igenom betyder försämrade service och sammanhållning. Dessutom har det öppnat för att leda bort resurser från den kommunala skolan genom en utökning av friskolor.

Socialistiskt Alternativ vill låta personal, föräldrar och barn tillsammans med andra berörda vara vägledande i att ta fram en ny utvecklingsplan för skola och förskola. Vi vill verka för att Vitaskolan, Svartöstadsskolan och Ängesbyns förskola återöppnar i

kommunal regi (i samarbete med berörd personal och föreningar). Som vi skriver i vårt förslag till översiktsplan prioriterar vi “nära kommunal service, såsom omsorgsboende, daglig verksamhet, fritidsgårdar, grundskolor med mera”.

Klimat och natur – resurser till omställningen behövs NU

Stadsbyggnadsnämnden **Barn- och Utbildningsnämnden** **Bolagen**

Luleå har under de senaste åren i ord skärpt sina klimatambitioner, bl a genom att introducera ett klimatmål som säger att kommunen (inte inräknat SSAB som är Sveriges största utsläppare) ska nå nollutsläpp år 2040, genom att minska utsläppen med minst 16% per år. I själva verket skulle utsläppen behöva minska i en ännu snabbare takt, 25 procent per år, som forskare vid Uppsala Universitet har visat. Oavsett minskade utsläppen knappt alls åren 2019-2022 och prognosen pekar på att Luleå kommuns budget spräcks redan 2024. Ambitionerna behöver alltså skärpas dramatiskt och gå från ord till aktion.

Socialistiskt Alternativ föreslår några steg i den riktningen som kommunen behöver ta nu:

- Inför en koldioxidbudget med tydliga delmål och handlingsplan enligt de verkliga behoven, och följ den!
- Fossilfri kommunal verksamhet redan år 2030, med en plan för alla förvaltningar att nå dit.
- Satsa på att få fler att ta buss istället för bil genom att ge LLT totalt 75 miljoner kr i ökade anslag fram till 2027 till kraftigt sänkta priser på period- och årskort (likt Tysklands "9/49 euro"-biljetter) och minskad klimatpåverkan (med målsättningen att uppnå avgiftsfri och fossilfri kollektivtrafik). Samt 10 miljoner till Länstrafiken för sänkt biljettpris och tätare turer.
- Främja närodlad, ekologisk matproduktion, öka andelen vegetariska skolmåltider i samråd med eleverna.
- Påbörja ett projekt för ekologisk egenproduktion av grönsaker för kommunens verksamheter. Den här satsningen kan på sikt också bredda och förbättra Luleås självförsörjningsgrad, efter exempel från andra kommuner i Sverige.
- Omedelbar paus för avverkning av kommunens skog (utom för kommunens eget bruk) för akut lagring av koldioxid.
- Utveckla och expandera projekt som Returpunkt med exempelvis mer cykelutlåning, verktygspooler och fossilfria bilpooler.
- Stärk den biologiska mångfalden genom att ersätta artfattiga gräsmattor med ängsmark närhelst möjligt.
- Inga byggen på jordbruksmark – se istället till att den brukas på ett hållbart sätt.
- Förankra omställningen hos luleborna med en satsning på medborgardialoger och utbildning.

Dessutom vill SAV genomföra ett stort paket med klimatomställningsinvesteringar. Vi föreslår att det till exempel ska innehålla:

- Öka takten i ersättningen av diesalbussar med biogas, el och vätgasbussar, för helt fossilfri kollektivtrafik redan 2027.

- Uppgradera och bygg ut kapaciteten för att tanka biogas både för LLT, övriga kommunfordon och på sikt för allmänheten.
- Bygg ut laddinfrastrukturen för elbilar.
- Öka resurserna till investeringar i gång- och cykelvägar med 7 miljoner kronor per år.
- Klimatrenovering av kommunens och Lulebos fastigheter (se ovan)
- Samordna, reducera och klimatanpassa transporterna i kommunen – skapa samlastningscentral.
- Bevara och utöka kommunala reservat och naturområden för artrik mångfald i harmoni med mänsklig rekreation.
- Nej till Norrleden genom bland annat Hertsölandets naturreservat. Verka istället för moderna transportlösningar via järnväg och hamn för nya industriområden (som första steg föreslår vi att hållbara alternativ till denna motorled utreds).

Att börja införa kortare arbetsdag/-vecka är också ett viktigt steg mot ett hållbart samhälle, där det finns mer tid att gå, cykla, åka kollektivt och för socialt engagemang.

De fortsatt ökande utsläppen av växthusgaser innebär att 1,5-gradersmålet kommer överskridas bara om något år. För att ha en chans att vika av från vad FNs generalsekreterare beskrivit som "motorvägen till klimathelvetet" behövs masskamp för att lägga om industri, jordbruk och hela organisationen av samhället – ett världsomspännande systemskifte, bort från kapitalismens rovdrift på människor och natur till ett socialistiskt samhälle med gemensam, demokratisk kontroll över och planering av användandet av naturresurser.

Kulturmiljö

Kommunstyrelsen

Kulturmiljön är den fysiska delen av vårt gemensamma kulturarv, alltså den livsmiljö som vi själva och tidigare generationer byggt upp. Kulturmiljön utgör tillsammans med naturen samt kultur, traditioner och seder Luleås identitet. Eftersom varje plats är unik är den en ändlig resurs och vissa delar av kulturmiljön är särskilt bevarandevärda.

För att kommunen ska kunna göra medvetna val angående kulturmiljön i en tid av stor och förhållandevis snabb samhällsomställning budgeterar vi för att anställa en kommunantikvarie. Den specialkompetens som en kommunantikvarie utgör ger stöd i hela samhällsbyggnadsprocessen, från översiktsplan till bygglov, vilket också betyder att mindre pengar läggs på konsulter.

Förtroendevalda på arbetarlön – nej till elitism och konsultcirkus

Kommunstyrelsen

År 2023 la kommunen över 122 miljoner kr på konsulter (både drift och investeringar). Konsultutgifter för “administrativa tjänster” har ökat stort, liksom IT-relaterade utgifter. Socialistiskt Alternativ drar ned på konsultkostnader med 15, 16 respektive 17 miljoner kr år 2025-2027 (gäller hela kommunen). Särskilt på kommunstaben och stadsbyggnadsförvaltningen tror vi att mycket kan sparas. Överlag kan mer verksamhet utföras i egen regi, särskilt om vi som SAV föreslår satsar på mer egen utrustning.

Vi föreslår också att ge Kommunrevisionen, den granskande makten i kommunen, mer resurser (500 000 kronor mer per år) för att ha friare händer att göra fler och djupare granskningar.

Socialistiskt Alternativ står för att politiker ska dela väljarnas villkor. Idag är mediagrundlönen för anställda under Socialförvaltningen (exklusive cheferna) 28 555 kr/ månad. Medianlönen för alla anställda i kommunen ligger på 32 050 kr/månad. Med kraftigt höjda prisnivåer på det mesta utom arbetskraft (dvs löner), så har många, framförallt ensamstående kvinnor, det knappt. Heltidsarvoderade politiker lever dock långt ifrån den verkligheten, med grundlöner på 64 000-83 000 kr/månad. Vi föreslår att medianlönen för SOC-anställda “på golvet”, som gör arbetet som är kärnan i kommunens verksamhet, ska vara utgångspunkt för arvoden till förtroendevalda i Luleå. Vår budget ger 32 050 kr per månad till politiker (lika mycket som kommunens “median”-anställda) som bör arbeta heltid med sina förtroendeuppdrag (kommunalråden och ordföranden för de största nämnderna (SOC, BUN, AUF, ISN). Partiernas gruppleddare får 50 procent, liksom ordföranden för KFF och MBN.

Genom att sänka politikerarvoden på flera sätt sparar vi cirka 11,7 miljoner kronor år 2025. Tillsammans med besparingar på partistöd frigörs 17,5 miljoner kronor det året.

Vi vill också sätta stopp för att pengar som behövs i till exempel skola och omsorg trolas bort på att krama storföretag eller smörja direktörer. Vi drar ned på så kallade “strategiska utvecklingsinsatser” med undantag för folkhälsoarbete, och tar bort så kallade “näringslivsfrämjande åtgärder”. De stora resurser som idag läggs på att locka hit och hantera potentiella industrisatsningar visar att det istället är statens resurser och en samordning utan vinstjakt som behövs för att komma i närheten av en verklig grön omställning av industrin.

Vi tar också bort elitsponsring, minskar anslagen för marknadsföring och “kommunikation” (alltså förskönande reklam och lobbyverksamhet som i Almedalen). Att människor trivs och tycker om att bo i Luleå är självklart viktigt – det uppnås

genom att bygga ett samhälle som utgår från människors behov, inte genom reklam. På liknande vis tror vi att positiv innovation och utveckling inte kommer via konsulter utan kommer att födas ur de personalförstärkningar och frigörande omorganiseringar vi föreslår inom kommunens stora verksamheter.

Vi måste kämpa tillsammans för resurserna som behövs

Socialistiskt Alternativ vill stoppa alla nedskärningar på kommunens verksamheter och istället satsa stort där det behövs. Första året täcks kostnaderna för allt det här genom lägre kostnader för sjukskrivningar, stopp för politikerförmåner, utdelning från de kommunala bolagen och bort med meningslösa utgifter mm. Men för att det ska gå att fortsätta behövs mycket mer pengar till kommunen – vår viktigaste uppgift är att vara med och kämpa för att omfördela samhällets resurser till där behoven finns.

Därför innehåller vår budget en kampanj för ökade statsbidrag. Luleå kommun behöver 200 miljoner mer i statsbidrag år 2027 för att kunna genomföra det vi föreslår. Det är bara en femtedel av de extra resurser Luleå kommun skulle haft om skattekvoten legat kvar på samma nivå som 1990. 200 miljoner mer till Luleå kommun motsvarar cirka 45 miljarder kronor i ökade statsbidrag till alla kommuner och regioner tillsammans. Det är mindre än en tredjedel av de fyra storbankernas vinster förra året. Behovet av ett välfärds- och klimatuppror, en samordnad kamprörelse för en omfördelning av samhällets resurser, har aldrig varit större.

Kapitalismen är ohållbar – svaret är socialism

Luleå sägs vara en av kommunerna med bäst förutsättningar i landet. Ändå har vi enligt kommunledningen uppenbarligen inte råd med vård, skola och omsorg efter behoven, inte råd med skolor och förskolor i levande stadsdelar och byar, med rimliga arbets- och livsvillkor i hemtjänsten/ och på våra vård och omsorgsboenden eller med någon seriös klimatsatsning. Detta menar vi är ett systemfel.

Klyftan mellan växande rikedom hos några få och krympande budgetutrymme i kommunerna har sin grund i att det ekonomiska systemet, kapitalismen, är ohållbart. Det syns också i de allt skarpare krislägena vad gäller klimatet och ekosystemen (med direkt koppling till uppkomsten av epidemier), klassklyftorna, det globala säkerhetsläget och -ekonomin.

Eftersom de styrande förvaltar det kapitalistiska systemet där de superrikas vinst prioriteras över allt har de inget annat att erbjuda än välfärdskris utan slut och ökade klyftor – medan de misstänkliggör och sparkar nedåt på flyktingar och fattiga, och ignorerar eller felhanterar klimathotet mot vår existens. Det gäller regeringen, men även en kommunledning som inte tar strid mot denna utveckling är ansvarig.

Med den brunblå regeringen är det uppenbart att ännu snabbare växande klassklyftor hotar, både mellan de superrika och "vanligt folk" samt mellan storstad

och glesbygd, med ett allt mindre socialt skyddsnät. Det behövs ett verkligt, kämpande vänsteralternativ på riksplanet för att kämpa för vanliga arbetare.

Hur ohållbart det här systemet är syns tydligast i klimatfrågan – mänsklighetens överlevnad står på spel inom bara ett par generationer, kunskapen och tekniken finns för den omställning som krävs för att undvika katastrofen, men utsläppen fortsätter öka – eftersom storföretagens vinstintresse styr.

Det verkliga alternativet är en socialistisk samhällsomvandling, där samhällets resurser ägs gemensamt och fördelas demokratiskt efter behov. Pandemin belyste vilka det är som är samhällsbärande – hjulen snurrar tack vare alla som tillsammans skapar samhällets rikedomar genom vårt arbete, oavsett om det är att utbilda barn, producera stål, bygga hus, vårda sjuka eller köra buss. Tillsammans har vi också en enorm kraft. Om vi går samman mot dagens orättvisor kan ett annat, jämlikt, hållbart och socialistiskt samhälle byggas. Det är det Socialistiskt Alternativet som kämpar för.

SAV:s fullmäktigeplatser är ett verktyg, men det behövs mycket mer – vi vill kämpa tillsammans med luleborna på arbetsplatser, skolor, på gator och torg för ett landsomfattande uppror för pengarna tillbaka till välfärden och för att behålla alla duktiga undersköterskor, barnskötare, fritidsledare, pedagoger osv. Det behövs sjukvård, äldreomsorg, skola för alla oavsett förutsättningar.

Socialistiskt Alternativet kämpar för att omfördela resurserna – från storföretagens och -bankernas supervinster, utförsäljningar, privatiseringar och vinster i välfärden, de superrikas skattesänkningar, RUT-bidrag, upprustning av militär och krigshets, till där människors verkliga behov ligger.

SAV står för den enda realistiska lösningen – det här kapitalistiska systemet måste avskaffas och ersättas med ett demokratisk socialistiskt alternativ, i Luleå, Sverige och världen.

Yrkande:

Socialistiskt Alternativet föreslår att anta detta budgetförslag som Luleå kommuns strategiska plan och budget för åren 2025-2027.

Resultatbudget (tkr)	År 2025	År 2026	År 2027
Nettokostnad exkl avskrivningar	5 692 858	5 866 820	6 027 397
Finansförvaltningen	-207 814	-230 065	-168 397
Avskrivningar	404 304	422 607	445 161
Verksamhetens nettokostnader	5 889 348	6 059 362	6 304 161
Skatteintäkter och generella statsbidrag	6 003 083	6 243 826	6 487 662
Verksamhetens resultat	113 735	184 464	183 501
Finansiella intäkter	82 000	29 000	29 000
Finansiella kostnader	-78 136	-79 889	-98 658
Årets resultat	117 599	133 575	113 843
Finansiellt mål, resultat 2 % av skatter och statsbidrag	120 062	124 877	129 753
Årets resultat i % av skatter och bidrag uppnår	1,96%	2,14%	1,75%
Kassaflödesanalys	År 2025	År 2026	År 2027
Årets resultat	117 599	133 575	113 843
Återförda avskrivningar	404 304	422 607	445 161
Återförda pensionskostnader (påverkar ej likviditet)	48 626	18 571	21 846
Kassaflöde från löpande verksamhet	570 529	574 753	580 850
Investeringar	-1 382 368	-1 547 427	-1 659 171
Försäljning mm	189 199	205 705	299 838
Årets kassaflöde, minus innebär upplåningsbehov, ca	-622 640	-766 970	-778 483
Långfristiga skulder IB 2024	-1 280 000		
Utgående låneskuld efter upplåning, ca	-1 902 640	-2 669 610	-3 448 094

Skatteintäkter	År 2025	År 2026	År 2027
Skatteintäkter cirk 24:27	5 179 603	5 381 673	5 611 948
Statsbidrag cirk 24:27	823 480	862 154	875 714
Summa intäkter	6 003 083	6 243 827	6 487 662
Befolkningsökningsantagandet i budgeten	400	450	500
Förändrat befolkningsantagande			
Befolkning efter förändring	400	450	500
Skattesats 2025	22,50 kr	22,50 kr	22,50 kr
2025			
2026			
2027			
Skattesats efter förändring	22,50 kr	22,50 kr	22,50 kr
Schablon genomsnittlig kr/invånare 2025, tkr	72,70		

Finansiella poster 2025-2027	Enligt slutliga ramar			Egna förändringar			Inklusive egna förändringar		
	År 2025	År 2026	År 2027	År 2025	År 2026	År 2027	År 2025	År 2026	År 2027
Borgensintäkter	18 000	25 000	25 000				18 000	25 000	25 000
Utdelning från moderbolag och övriga delägda bolag	1 500	1 500	1 500	60 000			61 500	1 500	1 500
Periodiserad realisationsvinst	2 500	2 500	2 500				2 500	2 500	2 500
Summa intäkter	22 000	29 000	29 000	60 000	-	-	82 000	29 000	29 000
Räntekostnader	- 78 136	- 79 889	- 98 658				- 78 136	- 79 889	- 98 658

Driftbudget 2025-2027 (tkr)						
	Budget 2025-2027			Inklusive egna förändringar		
	År 2025	År 2026	År 2027	År 2025	År 2026	År 2027
KS/Kommunstyrelseförvaltningen	267 789	272 412	276 483	217 916	217 898	216 302
KS/Räddningstjänst	74 945	75 573	76 317	74 945	77 573	81 317
KS/Kollektivtrafik	168 084	172 800	178 991	185 584	202 800	223 991
Arbetsmarknads- och gymnasienämnd	462 509	470 172	475 310	468 309	481 972	489 610
Barn- o utbildningsnämnd	1 771 752	1 791 604	1 794 192	1 808 033	1 858 089	1 878 231
Kultur o fritidsnämnd	370 542	375 049	380 566	377 292	374 799	383 316
Socialnämnd	2 096 187	2 152 139	2 203 624	2 127 437	2 207 889	2 299 874
Infrastruktur- och servicenämnd	366 029	382 145	393 310	385 829	393 445	404 610
Miljö- och byggnämnd	28 121	28 195	28 216	30 121	32 195	32 216
Kommunrevisionen	3 162	3 230	3 299	3 662	3 730	3 799
Valnämnd	287	2 311	337	1 587	4 111	1 637
Överförmyndarnämnd	11 370	11 545	11 720	12 145	12 320	12 495
Summa nämnderna	5 620 777	5 737 176	5 822 364	5 692 859	5 866 821	6 027 398

KS/ KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	262 421	266 469	266 469
Förändring prisuppräknig	376	951	5 022
Volymmodell	147	147	147
Höjning av IT-avgift	1 900	1 900	1 900
IT-säkerhet och beredskap, info- och cybersäkerhet	5 700	5 700	5 700
Ersättning för förtroendevalda	2 000	2 000	2 000
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-4 755	-4 755	-4 755
Kommunbidrag 2025-2027	267 789	272 412	276 483
kommun	År 2025	År 2026	År 2027
Minskade politikerförmåner: Arvoden	-11 743	-12 213	-12 701
Minskade politikerförmåner: Partistöd	-5 730	-5 902	-6 079
Minskade konsult / entreprenörskostnader	-15 000	-16 000	-17 000
Minskade anslag "växande och hållbart Luleå" (av 23 mkr)	-8 000	-8 000	-8 000
Höjda ferielöner	2 000	3 000	4 000
Kommungemensamt projekt Mot rasism, kvinno- & hbtq+-förtryck	3 000	4 000	4 000
Minskade kostnader sjukskrivningar	-11 000	-16 000	-21 000
Minskad ram kommunikation & marknadsföring	-5 000	-5 000	-5 000
Elitsponsring avskaffas	-1 200	-1 200	-1 200
Friskvårdsbidrag	2 800	2 800	2 800
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	217 916	217 897	216 303

KS/ RÄDDNINGSTJÄNSTEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	75 472	76 034	76 034
Förändring prisuppräkning	29	95	839
Avtalspensioner	270	270	270
Höjning av IT-avgift	900	900	900
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-1 726	-1 726	-1 726
Kommunbidrag 2025-2027	74 945	75 573	76 317
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Räddningstjänst sörbyarna		2 000	5 000
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	74 945	77 573	81 317

KS/ KOLLEKTIVTRAFIK	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag LLT, 2025-2027	141 539	145 177	145 177
Kommunbidrag Länstrafiken, 2025-2027	29 738	30 631	30 631
Korrigerig budget, enligt underlag från Länstrafiken	-2 638	-3 531	-3 531
Förändring prisuppr LLT, enl PKV	-555	-290	5 064
Förändring prisuppr Länstrafiken, uppr 3%		813	1 650
Kommunbidrag, LLT	140 984	144 887	150 241
Kommunbidrag, Länstrafiken	27 100	27 913	28 750
Kommunbidrag 2025-2027	168 084	172 800	178 991
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
<i>LLT</i>			
Sänkta restaxor, minskade klimatutsläpp	15 000	25 000	35 000
Summa LLT	155 984	169 887	185 241
<i>Länstrafiken</i>	År 2025	År 2026	År 2027
Sänkta restaxor, höjd turtäthet	2 500	5 000	10 000
Summa Länstrafiken	29 600	32 913	38 750
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	185 584	202 800	223 991

ARBETSMARKNADS- OCH GYMNASIENÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	467 394	467 994	467 994
Förändring prisuppräkning	3 188	6 832	15 727
Reglering enl finansieringsprincipen	897	578	
Projekt Samverkan för kompetensförsörjn. 2022/700, 3900tkr tom 2026			-3 900
Netto demografisk volymökning	758	4 496	5 217
Korrigerig av felaktig fördelning demografimodell 2024-2026 omorg	1 688	1 688	1 688
Återföring av tidigare kompensation för PO till fristående aktörer	-1 338	-1 338	-1 338
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-10 078	-10 078	-10 078
Kommunbidrag 2025-2027	462 509	470 172	475 310
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Projekt kommunala trädgårdar för egenproduktion grönsaker	500	2 500	5 000
Personalförstärkning pga bl a lokalt kollektivavtal om reglerad undervisningstid	4 000	8 000	8 000
Lokaler för utökade yrkersprogram	1 300	1 300	1 300
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	468 309	481 972	489 610

BARN- OCH UTBILDNINGSNÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	1 826 176	1 845 929	1 845 929
Förändring prisuppräknig	-600	-824	14 907
Netto demografisk volymökning	-12 281	-21 485	-29 039
Forskarskolan 2020/920, tom år 2026			-690
Reglering enl finansieringsprincipen	-4 628	4 899	
Återföring av tidigare kompensation för PO till fristående aktörer	-5 210	-5 210	-5 210
Höjning av IT-avgift	6 100	6 100	6 100
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-37 805	-37 805	-37 805
Kommunbidrag 2025-2027	1 771 752	1 791 604	1 794 192
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Personalförstärkning pga bl a lokalt kollektivavtal om reglerad undervisningstid	16 000	32 000	32 000
Ingen minskad budget på grund av färre barn (enligt demografimodell)	12 281	21 485	29 039
Resursskola	3 000	3 000	3 000
Resurspersonal / elevassistenter	5 000	10 000	20 000
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	1 808 033	1 858 089	1 878 231

SOCIALNÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	2 101 828	2 120 153	2 120 153
Förändring prisuppräknig	1 184	2 772	19 568
Netto demografisk volymökning	30 900	66 940	99 340
Reglering finansieringsprincipen	-2 288	-2 289	
Höjning av IT-avgift	12 000	12 000	12 000
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-47 437	-47 437	-47 437
Kommunbidrag 2025-2027	2 096 187	2 152 139	2 203 624
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Reorganisering av äldreården: höjd bemanning,			
stegvis införande av 6h arbetsdag, mer kontinuitet för äldre	20 000	40 000	80 000
Ställ om schemalagningen i äldreården	2 000	6 000	6 000
Fast vikariepool äldreår	1 000	1 500	2 000
Fältassistenter	3 000	3 000	3 000
Hemstödare familjer	1 500	1 500	1 500
Uppräkning av försörjningsstöd med inflationen	0	0	0
(täcks av trend av minskade kostnader)			
Föräldrasupporten samt barn- och unga-mottagningen	2 000	2 000	2 000
Arbetskläder hemtjänst mfl för alla årstider	1 000	1 000	1 000
Utökat verksamhetsbidrag Kvinnojouren	750	750	750
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	2 127 437	2 207 889	2 299 874

KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	372 650	377 309	377 309
Förändring prisuppräknig	-295	-447	5 070
Höjning av IT-avgift	1 700	1 700	1 700
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-3 513	-3 513	-3 513
Kommunbidrag 2025-2027	370 542	375 049	380 566
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Föreningsdriven kulturfestival 2025 och framåt	1 700	1 700	1 700
Drogfria mötesplatser		1 000	1 000
Avgiftsfri simskola vuxna och barn	500	500	500
Coop Arena och Luleå Energi Arena I egen regi utan dold sponsring		-10 000	-10 000
Fältassistenter i samarbete med Socialförvaltningen	1 000	2 000	2 000
Ökad bemanning och verksamhet Ung I Luleå/fritidsgårdar	2 000	3 000	6 000
"Alla platsar"-fond för föreningsavgifter till barn i låginkomstfamiljer	100	100	100
Utveckling och avtalsenliga ersättningar Konsthallen (MU-avtalet)	350	350	350
Avskaffa spåravgifter Ormberget	1 100	1 100	1 100
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	377 292	374 799	383 316

INFRASTRUKTUR- OCH SERVICENÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	360 276	371 654	371 654
Förändring prisuppräknig	470	1 055	7 987
Netto volymmodell	2 246	-1 901	6 132
Multikortet	3 600	3 600	3 600
Höjning av IT-avgift from 2025	3 800	3 800	3 800
Moduler Hertsöskolan		8 300	4 500
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-4 363	-4 363	-4 363
Kommunbidrag 2025-2027	366 029	382 145	393 310
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunantikvarie (kostnad täcks av minskad konsultkostnad)	0	0	0
Generellt tillskott för höjda kostnader	15 300	7 300	7 300
Kommunal återvinningscentral för cirkulärt byggande	4 000	4 000	4 000
Utredning av alternativ till Norrleden	500		
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	385 829	393 445	404 610

MILJÖ- OCH BYGGNADSNÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	29 039	29 059	29 059
Förändring prisuppräknig	337	391	412
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-1 255	-1 255	-1 255
Kommunbidrag 2025-2027	28 121	28 195	28 216
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Mer resurser till bostadsanpassning	2 000	4 000	4 000
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	30 121	32 195	32 216

ÖVERFÖRMYNDARNÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	11 569	11 712	11 712
Förändring prisuppräknig	34	66	241
PO- sänkning till 41,39 (45,75)	-233	-233	-233
Kommunbidrag 2025-2027	11 370	11 545	11 720
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Generellt tillskott	775	775	775
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	12 145	12 320	12 495

VALNÄMNDEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	286	2 301	2 301
Förändring prisuppräknig	1	10	36
Valår- justering	0	0	-2 000
Kommunbidrag 2025-2027	287	2 311	337
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Generellt tillskott permanent valkansli	1 300	1 800	1 300
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	1 587	4 111	1 637

KOMMUNREVISIONEN	Förslag kommunbidrag		
	År 2025	År 2026	År 2027
Kommunbidrag enligt beslut 2024-2026 dec	3 070	3 145	3 145
Förändring prisuppräknning	-8	-15	54
Ökade revisionskostnader pga KISA	100	100	100
Kommunbidrag 2025-2027	3 162	3 230	3 299
Förändringar	År 2025	År 2026	År 2027
Utökade granskningsinsatser	500	500	500
Kommunbidrag 2025-2027, inkl förändringar	3 662	3 730	3 799

Investeringsbudget	Investeringsplan			Egna förändringar			Investeringsbudget efter förändring		
	År 2025	År 2026	År 2027	År 2025	År 2026	År 2027	År 2025	År 2026	År 2027
KS/Kommunstyrelseförvaltningen	63 715	34 142	-16 089	20 000	45 000	45 000	83 715	79 142	28 911
KS/Räddningstjänst	3 350	6 900	12 450				3 350	6 900	12 450
Arbetsmarknads- och gymnasienämnd	1 600	1 600	1 600	2 500	5 000	10 000	4 100	6 600	11 600
Barn- o utbildningsnämnd	256 300	532 800	475 800	15 000	15 000	15 000	271 300	547 800	490 800
Kultur o fritidsnämnd	24 300	43 900	58 650	5 000	5 000		29 300	48 900	58 650
Socialnämnd	139 700	59 000	189 000				139 700	59 000	189 000
Miljö- och byggnämnd	500	500	500				500	500	500
Infrastruktur- och servicenämnd	459 550	423 900	509 200	43 000	68 000	48 000	502 550	491 900	557 200
Summa investeringar , skattefinansierade	949 015	1 102 742	1 231 111	85 500	138 000	118 000	1 034 515	1 240 742	1 349 111
Infrastruktur- och servicenämnd, VA-verksamhet	347 853	306 685	310 060				347 853	306 685	310 060
Summa investeringar nämnderna	1 296 868	1 409 427	1 541 171	85 500	138 000	118 000	1 382 368	1 547 427	1 659 171
SAV:s förändringar i investeringar							Nämnd		
Ersätta fossilbussar + utökad fossilfri trafik				20000	45000	45000	KS		
Laddinfrastruktur elbilar				1000	1000	1000	ISN		
Reinvesteringar i fastigheter, vägar & broar				20000	20000	20000	ISN		
Utbyggnad cykelinfrastruktur, ex GC-vägar och cykelgarage				7000	7000	7000	ISN		
Anlägga kommunala trädgårdar för egenproduktion av grönsaker (i kombination med utbildning)				2500	5000	10000	AGN		
Ökat belopp för reinvesteringar / utbyggnader i skolor				15000	15000	15000	BUN		
Drofröa mötesplatser				5000	5000		KFF		
Utrustning maskinpark				15000	25000	20000	ISN		
Kommunal återvinningscentral för cirkulärt byggande					15000		ISN		